事 務 連 絡

令和６年８月 3 0 日

  都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部（局） 御中

  特  別  区

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課

ダニ媒介脳炎に関するリスクアセスメントについて（情報提供）

今般、国立感染症研究所において、下記のとおり、ダニ媒介脳炎のリスクア

セスメントが公開されましたのでお知らせします。

なお、本感染症に限らず、重症熱性血小板減少症候群（SFTS）や日本紅斑熱

等のダニ媒介感染症については、継続して患者の発生が報告されています。

マダニの多くは、春から秋にかけて活動が活発になることから、「ダニ媒介

感染症の予防啓発及び対策の推進について（協力依頼）」（令和５年５月９日

付け厚生労働省健康局結核感染症課事務連絡）の内容をふまえ、ダニ媒介感染

症の予防対策について、貴管内保健所や医療機関等における周知・啓発に、引

き続きご協力いただきますようお願いします。

記
国立感染症研究所「国内外におけるダニ媒介脳炎の発生状況について」
https://www.niid.go.jp/niid/ja/tick-encephalitis-m/2661-cepr/12805-tbe-ra-2408.html

以上